
 

 

 

Alsungas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam un  

Alsungas novada attīstības programmas 2015.-2020.gadam  

monitoringa ziņojums 

 

Plānošanas dokumenta izstrādātājs: SIA “Goldingen” 

Monitoringa ziņojuma izstrādātājs, kontaktinformācija: Daiga Kalniņa, Alsungas novada pašvaldība, domes priekšsēdētāja, daiga.kalnina@alsunga.lv, 

tālr. 29474677 

 

Monitoringa 

priekšmets 

Plānošanas 

dokumenta/ SIVN 

uzdevumi, 

plānotais stāvoklis/ 

normatīvos aktos 

noteikts 

Rezultāti, situācijas raksturojums Komentāri 

Vides (dabas) 

faktori  

   

GAISS • Nodrošināt gaisa 

kvalitāti 

Kā vienīgais gaisa piesārņojuma avot novadā uzskatāms uzņēmums SIA “Venta FM”, kurš 

nodarbojas ar nepārtikas zivju pārstrādi zivju miltos un zivju eļļā. Pašvaldība, ka arī pats 

 

mailto:daiga.kalnina@alsunga.lv


 

atbilstoši 

normatīvajos 

aktos 

noteiktajām 

prasībām 

uzņēmums regulāri seko līdz gaisa kvalitātes kontrolei. Lai netiktu pasliktināts esošais vides 

un gaisa kvalitātes līmenis, uzņēmums visu savas darbības laiku uzstāda iespējami 

efektīvākus gaisa attīrīšanas filtrus.  

Alsungas novadā nav citu ielu ražošanas uzņēmumu vai citu saimnieciskās darbības veidu, 

kas apdraudētu gaisa kvalitāti. 

Saskaņā ar LVĢMC publiskās atskaites datiem piesārņojuma koncentrācija nepārsniedz 

gaisa kvalitātes normatīvus un emisiju limitus.  

Oglekļa dioksīda, oglekļa oksīda, slāpekļa dioksīda un daļiņu izmešu daudzums no 

stacionārajiem emisijas avotiem pa gadiem Alsungas novadā. 

 CO2 CO NO2 PM-10 

2015 1,393 0,475 1,907 0,076 

2016 1099,01 2,89 3,71 0,7 

2017 1367,392 0,234 1,673 - 

2018 1755,872 3,018 4,615 0,7 

2019 1588,838 2,576 3,829 0,744 

Avots: http://parissrv.lvgmc.lv/ 

ŪDENS • Saglabāt 

virszemes un 

pazemes ūdens 

kvalitāti 

• Sakārtot un 

attīstīt 

ūdensapgādes 

sistēmu 

• Veikt centrālās 

ūdens attīrīšanas 

iekārtas 

rekonstrukciju 

Alsungas novada teritorijā atrodas 4 ūdens apgādes urbuma vietas, par kurām atbildīga ir 

Alsungas novada dome. Ceļdaļas urbums, Pasta urbums, Dienvidstacijas urbums, Almāles 

urbums - visos ūdens apgādes dziļurbumos ir uzstādīti atdzelžošanas iekārtas un tiek veiktas 

regulāras apkopes, lai nodrošinātu atbilstoši likumam noteiktās dzeramā ūdens kvalitātes 

prasības. Vienlaikus tiek nodrošināta 2 ūdens kanalizāciju vietu uzturēšana (Almāles un 

Pasta), kā arī tiek nodrošināta asenizācijas pakalpojums visiem novada iedzīvotājiem, kuriem 

tas ir nepieciešams.  

Regulāri tiek veiktas ūdens kvalitātes atbilstības analīzes, lai nodrošinātu ūdens kvalitātes 

stabilitāti un nepieciešamības gadījumā veiktu ūdens attīrīšanas iekārtu uzlabošanu. 

Alsungas novadā nav būtisku apdraudējumu, kas radītu negatīvu ietekmi uz pazemes un 

virszemes ūdeņu kvalitāti. 

 

Īstenotais projekts: 

- 2017.gadā VARAM projekts “Ūdenssaimniecības attīstība Alsungas novadā”. 

 

ZEME • Nodrošināt dabas 

resursu racionālu 

un ilgtspējīgu 

izmantošanu 

Alsungas novada platība ir 191 km2 (19120 ha), no kuriem aptuveni 54% aizņem meži un 

32% lauksaimniecībā izmantojamās zemes. 

 

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) un meža platība novadā, ha: 

 



 

 uz 01.01.2019. uz 01.01.2020. 

LIZ 6269 6244 

Aramzeme 2940 2936 

Augļu dārzi 69 68 

Pļavas 1991 1982 

Ganības 1269 1258 

MEŽI 10384 10410 

Avots: Valsts zemes dienests 

 

Salīdzinot 2019. un 2020. gada datus, redzams, ka būtiskas izmaiņas zemes sadalījumā pa 

izmantošanas veidiem nav novērojamas.  

Alsungas novada teritorijā atrodas: 

- 4 smilts karjeri (Boniņu, Zvaguļu, Tiesas kalna un Pinnes); 

- 4 smilts-grants karjeri (Lejaspidiltu, Melderu, Grašu un Beķeru); 

- ap 1890 tūkst.t. kūdras krājumu. 

Smilts un grants karjeri novada teritorijā aktīvi tiek izmantoti, taču pašreiz kūdras ieguves 

iespējas pašreiz netiek izmantotas, jo kūdras ieguve ir tehniski dārgs un laikietilpīgs process. 

Bijušā kūdras ieguves vieta – Tīrlauku purvs tiek izmantots lielogu dzērveņu audzēšanai. 

DABA, tai skaitā 

TŪRISMS 
• Nodrošināt 

ainaviskas vides 

aizsardzību 

• Nodrošināt dabas 

objektu 

aizsardzību un 

apskates 

infrastruktūras 

attīstību 

• Nodrošināt 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

attīstību, tai 

skaitā tā 

pētniecību, 

saglabāšanu un 

Alsungas novadā pilnībā vai daļēji atrodas vairākas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kas 

ir arī Eiropas nozīmes (NATURA 2000) teritorijas. Novadā esošie dabas liegumi - „Alsungas 

meži”, „Diļļu pļavas” un „Užavas augštece”. 

Alsungas novads patstāvīgi rūpējas par to, lai aizsargājamās teritorijas netiktu skartas vai 

izmantotas tām neparedzētam nolūkam, kā arī, lai netiktu nodarīts kaitējums nelikumīgu vai 

neatbilstošu darbību rezultātā. 

 

Alsungas novadā atrodas vairākas dabas takas, kuras nepārtraukti tiek uzturētas un 

atjaunotas.  

Žibgravas dabas taka – taka sastāv no diviem posmiem (mazais loks un lielais loks). 

Pašvaldība 2020.gadā atjaunoja lielā loka esošās kāpnes, tiltiņu, margas un norāžu zīmes. 

Pastaigu takas mazais loks paredzēts arī apmeklētājiem ar īpašām vajadzībām, taka ir 

pielāgota cilvēkiem ratiņkrēslos. Mazā loka attīstīšana un pielāgošana tika īstenota 

INTERREG Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas 2014.-2020. gadam līdzfinansētā 

projekta Nr. CB786 “Dabas pieejamība visiem” ietvaros. 

Ziedulejas pastaigu taka – 2021.gadā tika attīstīta iecere par šīs pastaigu takas attīstīšanu. 

 



 

popularizēšanu Takā izveidota piknika vieta, novietots soliņš, uzlabots tās segums, kā arī novietota mājiņa 

grāmatām, kur katram interesentam ir iespēja brīvi paņemt kādu no grāmatām un turpat uz 

soliņa palasīt. 

 

Attīstīta ir arī lauku tūrisma nozare. Alsungas novada teritorijā pēc Lauku ceļotāja datiem 

tūristiem pieejamas 26 apskates vietas un objekti. Tūrisma attīstībai īstenots projekts: 

- EST-LAT pārrobežu projekts “UNESCO tūrisms” tūrisma veicināšanai 2017.-

2019.gadam. 

 

Viens no nozīmīgākajiem kultūrvēsturiskajiem objektiem Alsungas novadā ir Alsungas 

Livonijas ordeņa pils. Lai saglabātu un attīstītu šo vēsturisko vērtību, laika posmā no 2015.-

2020.gadam ir īstenoti vairāki projekti: 

 

- VKKF projekts „Alsungas viduslaiku pils dienvidu korpusa neatliekamo darbu 

tehniskā projekta izstrāde”; 

- VKPAI projekts „Alsungas Pils ZA korpusa neatliekamo darbu veikšana”; 

- VKKF projekts „Alsungas pils D korpusa arhitektoniski mākslinieciskā izpēte”; 

- VKKF projekts „Alsungas pils D korpusa durvju restaurācija”; 

- VKKF projekts “Mēbeļu restaurācija Alsungas viduslaiku pilij”; 

- Eiropas Reģionālās attīstības fonda SAM 5.5.1 projekts “Jēkaba ceļa kultūras 

mantojuma un mākslas jaunrades magnēti”. 

 

Papildus ir izstrādāta Alsungas pils darbības stratēģija 2017. – 2025.gadam.  

KLIMATS • Veicināt 

publisko un 

privāto ēku 

energoefektivitāt

i 

Pašvaldības īpašumā atrodas 3 centrālās apkures katlu mājas. 2018.gadā tika veikts 

siltumtrases remonts uz pirmsskolas izglītības iestādi, kā arī apkures katla nomaiņa. 

2019.gadā tika veikta malkas apkures katla nomaiņa pret moderniem granulu apkures 

katliem pārējās divās katlu mājās. 

 

Alsungas Tūrisma informācijas un vēsturiskā mantojuma centra ēkai Skolas ielā 11A, kurā 

atrodas arī dzīvokļi, tika nomainīti visi nolietojušies logi uz moderniem trīs stiklu pakešu 

logiem un tika nomainīti arī visi radiatori uz moderniem, efektīviem radiatoriem, kā arī 

izveidotas visiem radiatoriem siltumtrases radiatoru apejas, tādā veidā katrā telpā iespējams 

noregulēt vajadzīgo temperatūru, neapstādinot kopējo siltumtrases caurplūdi. Veicot minētos 

darbus tika uzlabota ēkas energoefektivitāte un samazinātas kopējās apkures izmaksas 

 



 

iedzīvotājiem un pašvaldībai. 

 

Ikdienā tiek veikta visu pašvaldības īpašumā esošo ēku apsaimniekošana, kas ietver arī 

nepieciešamo logu un ārdurvju nomaiņu, tādejādi palielinot šo ēku energoefektivitāti. 

 

Pašreiz tiek īstenota iecere par visa Alsungas novada teritorijā esošā ielu apgaismojuma 

nomaiņu pret viedāku un energoefektīvāku risinājumu – LED apgaismojumu.   

Sociālie faktori 
Iedzīvotāji 

(veselība/drošība, 

labklājība) 

   

IEDZĪVOTĀJI, 

NODARBINĀTĪBA 
 Alsungas novads ir viens no mazākajiem novadiem valstī, to veido divi ciemi – Alsungas un 

Almāles ciems.  

Laika periodā no 2015. – 2020. gadam kopējais iedzīvotāju skaits Alsungas novadā no 1416 

samazinājies līdz 1305. 

Saskaņā ar CSB datiem, Alsungas novadā ik gadu vērojams iedzīvotāju skaita 

samazinājums: 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Iedzīvotāju dabiskais pieaugums -8 -4 -8 -16 -6 -12 

Migrācijas saldo -26 -33 -15 -17 -15 10 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas - pavisam -34 -37 -23 -33 -21 -2 

Saskaņā ar Alsungas domes Sociālā dienesta sniegto informāciju, 2015.-2020. gada griezumā 

personu skaits, kurām noteikts trūcīgā vai maznodrošinātā statuss no 2015.-2017.gadam ir 

samazinājies, bet sekojoši pa gadiem ir audzis:  

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Trūcīgo 

personu statuss 

62 45 29 35 24 42 

Maznodrošināto 

personu statuss 

11 12 4 16 19 18 

Pašvaldības Sociālais dienests nodrošina visu Latvijas Republikas likumos un normatīvajos 

aktos noteikto pašvaldību obligāti izmaksājamo sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanu, kā 

 



 

arī papildus tam Alsungas novada pašvaldības sniegtais atbalsts iedzīvotājiem: 

- brīvpusdienas vidusskolā 1.-12.klases skolēniem, pirmsskolas izglītības iestādē 5-6 

gadu veciem bērniem, kā arī bērniem no daudzbērnu ģimenēm pārējās vecuma 

grupās; 

- kopš 2018. gada ikgadējs pabalsts pirmklasniekiem 50.00 EUR un pabalsts skolas 

piederumu iegādei 2. – 12. klases skolēniem 20.00 EUR apmērā, kuri apmeklē 

Alsungas vidusskolu vai speciālo izglītības iestādi; 

- Ziemassvētku pabalsts daudzbērnu ģimenēm, ģimenēm, kuras audzina bērnu, bērnus 

invalīdus vai aizbildnībā esošu bērnu (bērnus) 15.00 EUR apmērā par katru bērnu; 

- bērna piedzimšanas pabalsts. 

VESELĪBA 
• Veicināt 

veselības aprūpes 

pieejamību 

• Veicināt sociālo 

pakalpojumu un 

infrastruktūras 

attīstību 

 

Veselības aprūpes pakalpojumus Alsungas novadā nodrošina divi ģimenes ārsti, kas 

pacientus pieņem Pils ielā 10, Alsungā. Ēkā ierīkots arī centrs, kur pēc nepieciešamības 

iedzīvotājiem iespējams saņemt veļas mazgāšanas pakalpojumus un arī pašiem izmantot 

ierīkotās dušas telpas.  

Alsungas novada pašvaldība ir iesaistījusies Nacionālās veselīgo pašvaldību tīklā, kura 

mērķis ir sekmēt labās prakses piemērus, pieredzes un ideju apmaiņu starp pašvaldībām, 

atbalstīt pašvaldības un sniegt tām metodoloģisku atbalstu dažādu sabiedrības veselības un 

veselības veicināšanas jautājumu risināšanā lokālā līmenī un paaugstināt pašvaldību 

darbinieku kapacitāti. 

Pašvaldībā īstenotie projekti: 

- Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/042 "Pasākumi Alsungas novada iedzīvotāju veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei". Mērķis: nodrošināt veselību veicinošus un 

profilakses pasākumus Alsungas iedzīvotājiem. 

- Projekts Nr.Nr.9.3.2.0/19/A/124 "Primārās veselības aprūpes infrastruktūras 

uzlabošana Gundegas Zdanovskas ģimenes ārsta praksē". Mērķis: uzlabot kvalitatīvu 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības 

un nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes 

infrastruktūru un tehnisko nodrošinājumu Gundegas Zdanovskas ģimenes ārsta 

praksē. 

 

DROŠĪBA 
• Uzlabot 

sabiedrisko 

Sabiedriskās kārtības, tiesiskās kārtības, lēmumu un saistošo noteikumu prasību ievērošanu 

Alsungas novadā nodrošina Pašvaldības policija kā struktūrvienība divu darbinieka sastāvā. 

 



 

drošību Iedzīvotāju pieņemšana tiek nodrošināta Alsungas novada domē. 

Nepieciešamības gadījumā Pašvaldības policija darbā tiek pieaicināta Valsts vai Ceļa 

policija, lai iespējami efektīvāk tiktu nodrošināta iedzīvotāju drošība. 

Alsungas pašvaldības policijas paveiktais pa gadiem: 

 2017 2018 2019 

Izskatītie iesniegumi 12 19 16 

Administratīvo pārkāpumu 

protokoli 

8 14 6 

Apsekošanas ar sociālo 

dienestu un bāriņtiesu 

20 20 25 

Izteikti brīdinājumi 200 150 100 

Reģistrēti paskaidrojumi 11 48 11 

Sastādīti ziņojumi 34 10 12 

Pa gadiem vērojama pozitīva tendence, pārkāpumiem un pašvaldības policijas iesaistei 

samazinoties. 

LABKLĀJĪBA 
• Uzlabot un 

attīstīt 

inženiertehnisko 

infrastruktūru un 

satiksmes drošību 

• Uzlabot mājokļu 

fondu un namu 

apsaimniekošanu 

• Veikt teritorijas 

labiekārtošanu 

• Uzlabot 

pašvaldības 

pārvaldības 

efektivitāti 

Pašvaldības autoceļu kopējais garums ir 94.18 km no tiem: 

-  A grupas ceļi - 17.89 km; 

-  B grupas ceļi - 38.25 km; 

-  C grupas ceļi - 38.04 km. 

 

Alsungas novada centra ielu kopgarums ir 10,17 km, no tiem ar asfaltbetona segumu ir 5,46 

km, bet ar grants segumu 4,26 km, bez segas 0,3 km, gājēju celiņi 0,15 km. 

 

Ik gadu tiek sekots līdz pašvaldības apsaimniekošanā esošo autoceļu stāvoklim un 

nepieciešamības gadījumā veikti remontdarbi. Pēdējo gadu laikā ir veikti būtiski ieguldījumi, 

lai uzlabotu Alsungas ciema ielu stāvokli, tai skaitā satiksmes drošību. 

 

Īstenotās ieceres un projekti: 

- LEADER “Gājēju pārejas izveide Alsungas izglītības iestāžu pieejamībai”, 

- ERAF “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras pārbūve Alsungas 

novadā” - ceļa posmam Rijas-Zaļumi tika uzklāts asfaltbetona segums, 

- LAD projekts “Autoceļa “Grāveri-Putni” pārbūve Alsungas novadā” - esošā grants 

 



 

• Veicināt 

pašvaldības 

sadarbību ar 

sabiedrību un 

organizācijām 

• Veicināt 

sabiedrības 

iesaisti un 

nodrošināt 

sabiedriskās 

attiecības 

• Veicināt 

daudzveidīgu 

kultūras 

pasākumu 

pieejamību 

ceļa seguma rekonstrukcijas veikšanai, 

- 2019.gadā tika veikti Pils un Skolas ielas asfalta seguma atjaunošanas darbi -  

atjaunošanas ar vienkārtas virsmas segumu; 

- 2020.gadā vienkārtas virsmas segums tika uzklāts Krasta ielai. 

 

Alsungas novads rūpējas par savu iedzīvotāju labklājību, tai skaitā tiek veikti teritorijas 

sakopšanas un labiekārtošanas darbi: 

2017. gadā: 

− teritorijas labiekārtošanai projekta “Pašvaldību labie darbi parkos Latvijas 100-gadei” 

“Muzeja atpūtas parks” ietvaros izveidots daudzgadīgo ziedu un mūžzaļo koku parks 

“Muzeja parks” Alsungas muzeja teritorijā, dobe “Suitu josta”; 

− vietējo projektu konkursa „Mēs-Alsungai!2017” ietvaros notikusi Almāles ciema 

kapsētas zvanu torņa sakopšana un pilnveidošana; 

− remontēta un padarīta mūsdienīgāka publiskā tualete Alsungas centrā; 

− uzsākta kapličas renovācija Kalnbirzes kapos. 

2018.gadā: 

− LEADER projekta īstenošana “Senioru un bērnu aktīvās atpūtas parka izveide 

Alsungas novadā”; 

− projekta “Mēs Alsungai! 2018” ietvaros atjaunotas Ziedlejas kalna kāpnes iedzīvotāju 

ērtākai nokļūšanai centrā un dobe “Suitu sakta” pie Alsungas kultūras nama; 

− izveidots vides objekts “Suitu sakta” pie Alsungas pils. 

2019.gadā: 

− projekta “Dabas pieejamība visiem” īstenošana, kur cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

pielāgots Žibgravas dabas takas “Mazais loks”, kā arī uzstādīta visiem pieejama 

tualete; 

− projekta “Mēs Alsungai! 2019” ietvaros izveidota piknika vieta Ziedulejas parkā; 

− atjaunots celiņš, to nobruģējot, pie Alsungas Tūrisma informācijas un vēsturiskā 

mantojuma centra. 

 

Novada attīstībai viens no svarīgākajiem faktoriem ir laba pārvaldība un publisko 

pakalpojumu pieejamība. Nepieciešams būtiski uzlabot informāciju un komunikāciju 

tehnoloģiju izmantošanu pašvaldības pakalpojumu nodrošināšanai. Svarīgi ir veicināt 

iedzīvotāju, uzņēmēju un sabiedrisko organizāciju iesaisti lēmumu pieņemšanā, nodrošinot 

komunikācijas un informācijas pieejamību. 



 

 

Lai veicinātu novada izaugsmi un iedzīvotāju vēlmi šeit dzīvot patstāvīgi, nepieciešams 

dažādot un pilnveidot kultūras un atpūtas aktivitātes. Kultūras dzīves dažādību nodrošina ne 

tikai Alsungas kultūras nams, bet arī Alsungas Tūrisma informācijas un vēsturiskā 

mantojuma centrs (TIC) un Alsungas bibliotēka, organizējot dažādus pasākumus aptverot 

visas iedzīvotāju grupas. 

Pēdējos gados organizētie pasākumi (tai skaitā izstādes): 

 2017 2018 2019 2020 

Kultūras nams 21 21 17 11 

TIC 29 30 53 29 

Bibliotēka 18 20 45 31 

KOPĀ: 68 71 115 71 

Pēc Alsungas novada Publiskos gada pārskatos pieejamās informācijas redzams, ka  vidēji 

katru gadu tiek organizēti 5-6 pasākumi mēnesī, 2019.gadā tie vidēji bijuši pat vairāk kā 9 

pasākumi mēnesī.  

 

IZGLĪTIBA 
• Paaugstināt 

izglītības 

kvalitāti un 

veicināt 

izglītojamo 

piesaisti 

• Veicināt 

izglītības 

personāla 

profesionālo 

pilnveidi 

• Nodrošināt un 

paplašināt 

neformālās un 

interešu izglītības 

piedāvājumu 

Alsungas novadā atrodas 3 izglītības iestādes: 

• Pirmsskolas izglītības iestāde (PII) “Miķelītis”, 

• Alsungas vidusskola, 

• Alsungas Mūzikas skola. 

Alsungas novadā ir ļoti būtiski saglabāt vidusskolu un attīstīt izglītības iespējas, lai novērstu 

iedzīvotāju aizplūšanu uz pilsētām. Pēdējos gados, domājot par šīs problēmas novēršanu, 

īstenotas dažādas ieceres, lai tiktu paaugstināta izglītības kvalitāti visos vecumos, kā arī 

nodrošināta izglītības iestāžu materiāli tehniskā bāze pietiekamā kvalitātē un apmērā. 

 

2015.gadā paveiktais: 

• Mazie projekti „Mēs Alsungai” – Strītbola laukuma izveide; 

• VKKF „Kokles spēles nodrošināšana Alsungas novadā”. 

 

2016.gadā paveiktais: 

• VKKF „Kokles un stabules spēles tradīciju uzturēšana Alsungas novadā”; 

 



 

• Pilnveidot 

izglītības iestāžu 

materiāltehnisko 

bāzi un 

infrastruktūru 

• VKKF “Klasisko ģitāru iegāde” Alsungas mūzikas skolai. 

 

2017.gadā paveiktais: 

• LEADER “Gājēju pārejas izveide Alsungas izglītības iestāžu pieejamībai”; 

• VKKF projekts “Tradicionālās kokles un stabules spēles muzicēšanas tradīciju 

uzturēšana suitu novadā 2017. gadā - nodrošināta nepārtraukta kokles un stabules 

spēles apmācība jebkuram interesentam, suitu novada bērniem un arī pieaugušajiem 

profesionālas pasniedzējas vadībā; 

• Vietējo projektu konkurss „MēsAlsungai!2017” projekta “Angļu valodas apmācība ar 

tūrismu saistītiem Alsungas novada iedzīvotājiem un darbiniekiem” īstenošana; 

• Nordplus Juniors 2017 projekts “Mācīsimies kopā” - Alsungas vidusskola sadarbībā 

ar Lietuvas un Norvēģijas partneriem realizē sadraudzības projektu, kur paredzēti 2 

pieredzes apmaiņas braucieni. Projekta mērķis uzlabot jauniešu angļu valodas 

prasmes un veicināt kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku, gūt pieredzi un jaunas prasmes; 

• Alsungas novada dome 2017. gadā 5 - 6 gadīgiem un daudz bērnu vecāku bērniem 

piešķīra brīvpusdienas; 

• Pirmsskolas izglītības iestādē “Miķelītis” veikts apkures sistēmas remonts, “Pūcīšu” 

un “Zaķīšu” grupiņas iekštelpu remonts; 

• Resursu taupīšanas nolūkā, tiek apvienoti Alsungas vidusskolas un PII “Miķelītis” 

ēdināšanas bloki – abu iestāžu ēdināšana tiek nodrošināta no vidusskolas ēdnīcas; 

• Alsungas vidusskolas saimnieciskie darbi: 

o veikti elektroinstalācijas darbi, uzstādot kontroles elektroenerģijas skaitītājus 

virtuves un ēdnīcas elektroenerģijas patēriņa kontrolei un skolas dzīvoklim, 

o ūdens patēriņa kontrolei tika uzstādīti ūdens skaitītāji skolas virtuvei un 

skolas dzīvoklim, 

o veikta sporta zāles jumta seguma un daļēji jumta nesošo konstrukciju tehniskā 

apsekošana, 

o izremontēts medmāsas kabinets (griestu un sienu kosmētiskais remonts) un 

koridors uz sporta zāli, 



 

o izremontēta telpa veļas mazgātavas ierīkošanai skolā, 

o sporta zāles griestos veikta elektrības lampu nomaiņa, 

• Skolas mācību procesam tika iegādātas jaunas mācību grāmatas no pašvaldības 

budžeta un darba burtnīcas par valsts līdzekļiem. 

 

2018.gadā paveiktais: 

• Vietējo projektu konkurss „Mēs-Alsungai!2018” projekta “Radoši pētniecisko 

aktivitāšu centrs Alsungas vidusskolā “Priecīgo praktiķu skola”” īstenošana; 

• Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.3.2.2/16/I/001 „Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” - Projekta mērķis ir nodrošināt izglītības pakalpojumu 

daudzveidību, kas balstīti uz individuālās mācību pieejas attīstību un ieviešanu 

vispārējās izglītības iestādēs; 

• Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai” - projekta mērķis ir mazināt to bērnu un jauniešu 

skaitu, kas pārtrauc mācības un nepabeidz skolu; 

• Alsungas vidusskolas saimnieciskie darbi: 

o tika veikts sporta zāles jumta seguma un daļēji jumta nesošo konstrukciju 

remonts, 

o aktu zālei iegādāta apskaņošanas tehnika ar 2 tumbām un pulti, 

o veikti kārtējie kosmētiskie remonti, 

• Skolas mācību procesam tika iegādātas jaunas mācību grāmatas no pašvaldības 

budžeta un darba burtnīcas par valsts līdzekļiem; 

• Mācību kabinetiem iegādāti jauni mācību līdzekļi (ķīmijas, fizikas, meiteņu- zēnu 

mājturības kabinetiem, sporta inventārs); 

• Iegādāti jauni portatīvie datori (2 gb.) un 1 printeris. 

• PII “Miķelītis” saimnieciskie darbi: 

o apgaismojuma uzstādīšana uz ēkas fasādes, 

o sanitārā mezgla telpas remontdarbi “Zaķīšu” grupā, 

o elektroinstalācijas maģistrālo kabeļu pārvilkšana un ārējā pagaismojuma 



 

rekonstrukcija, 

o siltumtrases nomaiņa, 

 

2019.gadā paveiktais: 

• Vietējo projektu konkurss „Mēs-Alsungai!2019” projekta “Iesim skaisti” īstenošana 

– PII “Miķelītis” sporta inventāra iegāde; 

• Tiek turpināta Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.3.2.2/16/I/001 „Atbalsts 

izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” īstenošana; 

• Tiek turpināta Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” īstenošana; 

• PII “Miķelītis” saimnieciskie darbi: 

o bruģēšanas darbi bērnudārza teritorijā, 

o būvju tehniskā apsekošana un atzinuma sagatavošana, 

• Alsungas vidusskolas saimnieciskie darbi: 

o Skolas ēkas, Skolas ielā 11, tehniskā apsekošana, 

o sporta zāles grīdas seguma remonts, grīdas lakošana, trepju izbūve, līniju 

marķēšana, 

o sporta zālē tika veikta veco lampu demontāža un spuldžu nomaiņa, 

o aktu zālei tika iegādāti jauni skatuves aizkari no ugunsdroša materiāla, 

o veikti kārtējie kosmētiskie remontdarbi, 

o Iegādāts jauns portatīvais dators administrācijas vajadzībām un projektors 

1.klasei,  

o Skolas ēdnīcas vajadzībām tika iegādāta jauna elektriskā panna, 

• Skolas mācību procesam tika iegādātas jaunas mācību grāmatas no pašvaldības 

budžeta un darba burtnīcas par valsts līdzekļiem. 

 

2020.gadā paveiktais: 

• Vietējo projektu konkursa „Mēs-Alsungai! 2020” ietvaros īstenots projekts “Skola – 

visforšākā vieta mācībām”; 



 

• Tiek turpināta Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.3.2.2/16/I/001 „Atbalsts 

izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” īstenošana; 

• Tiek turpināta Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” īstenošana; 

• Īstenots VKKF projekts “Alsungas mūzikas skolas Mākslas klases materiāli tehniskās 

bāzes uzlabošana”; 

• Īstenots VKKF projekts “Alsungas mūzikas skolas materiāli tehniskās bāzes 

uzlabošana”; 

• PII “Miķelītis” saimnieciskie darbi: 

o Sanitārā mezgla un guļamtelpas vispārceltnieciskie remontdarbi, 

o Papildinātas iekārtas āra rotaļlaukumā, 

o Virtuves darba virsmas izgatavošana, piegāde, uzstādīšana, esošo skapīšu 

pārbūve, 

o Trauku mazgājamo mašīnu iegāde, 

o Selektīvo stiklu pakešu uzmērīšana pasūtīšana, piegāde, uzstādīšana, 

o Ārējā elektroapgaismojuma remonts, 

• Alsungas vidusskolas saimnieciskie darbi: 

o Skolas ēkas uzturēšanas darbi – noteku tīrīšana, jumta remonts, 

zibensnovedēja sistēmas sakārtošana u.c., 

o Dabaszinību kabineta vienkāršota pārbūve un labiekārtošana divās telpās, 

o Ugunsdrošības apziņošanas sistēmas ierīkošana, 

o Klašu telpu kosmētiskais remonts, 

• Skolas materiāltehniskā bāze papildināta ar jauniem IKT rīkiem un jaunā mācību 

satura nodrošināšanai nepieciešamiem mācību līdzekļiem un materiāliem; 

• Alsungas vidusskolai iegādātas 8 planšetes, projektori un ekrāni klasēm, veikts 

interaktīvās tāfeles remonts un apkope, kā arī attālinātā mācību procesa 

nodrošināšanai nepieciešamie papildus tehnoloģiskie rīki – austiņas, mikrofoni, 

kameras, dokumentu kamera u.c.; 

• Mācību procesa īstenošanai pēc jaunā kompetenču pieejas satura iegādāti mācību 



 

līdzekļi un materiāli, galvenokārt STEM mācību jomas vajadzībām – ģeogrāfiskās 

kartes, dabas kalendāri un pētniecības materiāli, saules sistēmas un zemes uzbūves 

izpēte, valodas un skaitļošanas materiāli sākumskolai kā atbalsts mācību satura 

apguvē u.c.; 

•  Iegādātas jaunas mācību grāmatas un darba burtnīcas atbilstoši jaunā satura pieejai 

un vajadzībām. 

Pieejamo organizēto brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu (tai skaitā pulciņu) skaits Alsungas 

iedzīvotājiem (tai skaitā skolēniem): 

 2017 2018 2019 2020 

Interešu izglītības 

pulciņi 

12 10 7 7 

Pārējie pulciņi 

skolēniem 

5 6 3 2 

Pulciņi pieaugušajiem 8 8 8 7 

Apkopojums liecina par pieejamo organizēto aktivitāšu samazināšanos pa gadiem, bet 

neskatoties uz to, uzskatāms, ka ņemot vērā Alsungas novada nelielo iedzīvotāju skaitu, 

piedāvātais organizēto aktivitāšu skaits ir vērtējams kā pietiekams un piemērots ikvienai 

vecuma grupai. 

Ekonomiskie 

faktori 
Tautsaimniecības nozaru 

attīstība 

   

 
• Veicināt vietējās 

uzņēmējdarbības 

vides attīstību 

• Attīstīt 

inženiertehnisko 

Alsungas novada ekonomisko specializāciju tika plānots orientēt četros virzienos: 

− Mežsaimniecība un kokapstrāde, īpaši kokapstrāde ar augstu pievienoto vērtību, 

− Lauksaimniecības attīstība, īpaši videi draudzīgas lauksaimniecība un kvalitatīvas 

produkcijas ražošana, 

 



 

infrastruktūru, 

atbilstoši 

uzņēmējdarbības 

vajadzībām 

• Veicināt 

uzņēmēju iesaisti 

un sadarbību 

− Mājražošana un amatniecības nozare, t.sk. suitu tradīciju saglabāšana un zīmola 

popularizēšana, 

− Kultūrvēsturiskā, izziņas, kā arī dabas un lauku tūrisma attīstība. 

Alsungas novadā jau šobrīd ir aktīva vietējā uzņēmējdarbība, taču nepieciešams uzņēmējus 

nodrošināt ar vajadzībām atbilstošu infrastruktūru, tādējādi veicinot konkurētspējīgas 

uzņēmējdarbības attīstību plašākā mērogā, lai veicinātu novada kopējo ekonomisko 

izaugsmi, līdz ar to visa novada kopējo labklājību. 

Pēc LURSOFT datiem Alsungas novadā reģistrēto uzņēmumu skaits pēc izplatītākiem 

darbības veidiem: 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Mežistrāde 7 6 6 5 6 5 

Jauktā lauksaimniecība 7 6 6 6 49 47 

Dzīvojamo un nedzīvojamo 

ēku būvniecība 

5 6 7 7 6 5 

Kravu pārvadājumi pa 

autoceļiem 

4 4 4 4 2 2 

Mežkopība u.c. 

mežsaimniecības darbības 

2 4 4 4 8 8 

Kā redzams, situācija laika posmā no 2015. līdz 2018. gadam ir salīdzinoši nemainīga – 

visvairāk reģistrēto uzņēmumu ir mežistrādes, jauktās lauksaimniecības un dzīvojamo un 

nedzīvojamo ēku būvniecības nozarēs. 2019. un 2020. gadā strauji pieaudzis jauktās 

lauksaimniecības nozarē reģistrēto uzņēmumu skaits. 

Centrālā statistikas pārvalde uzkrāj datus arī par tādu rādītāju, kā aizņemtās darba vietas. Tā 

kā Alsungas novadā ir salīdzinoši nelies iedzīvotāju skaits, arī aizņemto darba vietu rādītājs 

ir mazs. Laika periodā no 2015.-2020.gadam tas ir tik pat kā nemainīgs, svārstoties no 136 – 

138 darbiniekiem sabiedriskajā sektorā. Sabiedriskais sektors ietver vispārējo vadības 

sektoru, kas savukārt ietver valsts struktūrās un pašvaldību struktūrās nodarbinātos. Dati par 



 

privātā sektora komersantiem ar nodarbināto skaitu zem 50 netiek uzrādīti, līdz ar to, par šo 

darbinieku skaitu informācija nav pieejama. 

Laik periodā no 2015.-2020. gadam, pēc Lursoft datiem, Alsungas novadā tiek reģistrēti 3-9 

jauni uzņēmumi, kas nelielam novadam uzskatām kā pozitīvs rādītājs.  

Teritorijas attīstības indeksu aprēķina Valsts reģionālās attīstība aģentūra, balstoties uz 

datiem par ekonomiski aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību skaitu uz 1000 

iedzīvotājiem, bezdarba līmeni, trūcīgo personu īpatsvaru, dabiskās kustības saldo, 

ilgtermiņa migrācijas saldo, noziedzīgo nodarījumu skaitu, iedzīvotāja ienākuma nodokļu 

lielumu, demogrāfisko slodzi. 2019.gadā Alsungas novada teritorijas attīstības indekss ir -

0,083, ieņemot 44.vietu starp 110 novadu pašvaldībām.  

Uzņēmējdarbības, jo īpaši jauno un potenciālo uzņēmēju attīstībai, Alsungas novads kopš 

2018. gada, katru pavasari izsludina “Uzņēmēju projektu konkursu”, kur ikvienam novada 

iedzīvotājam ir iespēja piedalīties un iegūt atbalstu 1000.00 eiro apmērā, lai pilnveidotu jau 

esošo uzņēmumu vai uzsāktu jaunu ideju īstenošanu. Katru gadu atbalsts tiek sniegts 3 

pretendentiem. 

2017. gadā nozīmīgākās paveiktās aktivitātes ir darbs ERAF projektā “Uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās infrastruktūras pārbūve Alsungas novadā”, sagatavojot 

dokumentāciju ceļa posma turpinājumam Rijas-Zaļumi, kā arī ar uzsākta autoceļa “Grāveri-

Putni” projekta īstenošanai. Nodrošināts atbalsts ar tūrismu saistītiem uzņēmējiem, īstenojot 

Est-Lat projektu “UNESCO tūrisms”, tā ietvaros izveidots tūrisma ceļvedis, izveidots 

tūrisma informācijas centrs, rekonstruētas telpas muzejā, pieredzes apmaiņas braucieni un 

semināri tūrisma uzņēmējiem. 

2018. gadā tiek turpināts darbs ERAF projektā “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras pārbūve Alsungas novadā”, ceļa posma turpinājumam Rijas-Zaļumi 

iesniedzot projekta pieteikumu CFLA, kā arī Est-Lat projektā “UNESCO tūrisms”, turpinot 

organizēt pieredzes apmaiņas braucieni un semināri tūrisma uzņēmējiem.  

2019. gadā tiek pabeigts darbs ERAF projekta īstenošanā “Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras pārbūve Alsungas novadā”, ceļa posma turpinājumam Rijas-

Zaļumi, kur projekta ietvaros minētajam ceļa posmam tika uzklāts asfaltbetona segums. LAD 

iesniegts projekta pieteikums “Autoceļa Grāveri – Putni pārbūve Alsungas novadā” esošā 

grants ceļa seguma rekonstrukcijas veikšanai.  



 

Nozīmīgākās 2020. gadā paveiktās aktivitātes ir Suitu tirgus un kopstrādes telpas Alsungas 

bibliotēkā izveide, sadarbībā ar Alsungas viedā ciema iniciatīvas grupu. 

Lielu pieredzi dažiem jau esošajiem un dažiem potenciālajiem uzņēmējiem ir devusi iespēja 

piedalīties “Vienas dienas kafejnīcu” pasākumā, kas sākotnēji tika veidots Est-Lat projekta 

“UNESCO tūrisms” ietvaros. Piedaloties pasākumā ikvienam interesentam tika dota iespēja 

savā pagalmā organizēt kafejnīcu vienas dienas garumā, tādejādi dalībnieki varēja 

pārliecināties par savām spējām šāda veida uzņēmējdarbībā.  

 

Secinājumi (analītisks paplašināts izvērtējums): 

Alsungas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam un Attīstības programmas 2015.-2020.gadam periodā līdz 2020.gadam darbības ir 

īstenotas saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, un nav konstatētas nozīmīgas un neplānotas ietekmes uz vidi, t.sk., gaisa kvalitāti, ūdensobjektu stāvokli, 

peldvietām, zemes resursiem, augsnes kvalitāti, klimata pārmaiņām, īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, ainavām, sociāli ekonomisko situāciju. 

Plānošanas periodā Alsungas novadā īstenotie projekti ir samazinājuši negatīvās ietekmes uz vidi. Nav konstatētas ietekmes uz īpaši aizsargājamām 

dabas teritorijām un zaļumvietām, kā arī uz NATURA 2000 teritorijām. 

 

 

Datums: 30.06.2021.          (paraksts)*  Daiga Kalniņa 

 

 

 

 

*DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


